
  総務経済常任委員会会議記録（概要） 

 令和６年１１月２８日（木） 

  開  会（午後１時３０分） 

  

 【議  事】 

 〇議案第８６号「第６次所沢市総合計画後期基本計画の策定について」の

最終確認について 

佐野委員長  本日の議事として予定しております、議案第８６号「第６次所沢市総合

計画後期基本計画の策定について」の最終確認についての審査に先立ちま

して、昨日、私から副委員長へ一身上の都合により、辞任届を提出してお

りますので、ここで副委員長と交代いたします。 

 

矢作委員 ただいま一身上の都合ということをおっしゃっていたが、議会基本条例

の議員の活動原則と関連があるのであればお伺いしたい。 

 

佐野委員長 総合的に判断して、一身上の都合により辞任届を提出させていただいた

次第です。 

 

矢作委員 市民の皆様が理解できるように、個人的な事情ということについては求

めるものではありませんけれども、市民の方が分かるように御説明いただ

けないか。 



- 2 - 

 

佐野委員長  総合的に判断して、完全にこれは身の上の都合ということなので、一身

上の都合により辞任届を提出させていただいた次第です。 

 

 〇委員長辞任許可の件 

島田副委員長 それでは、私が委員長に代わりまして、委員長の職務を行いますので、

よろしく御協力のほど、お願い申し上げます。佐野委員長から委員長辞任

願が提出されておりますので朗読いたします。 

辞任願、このたび、一身上の都合により総務経済常任委員長を辞任した

いので、所沢市議会委員会条例第１３条の規定により許可されるよう願い

出ます。 

それでは、委員長辞任許可の件を議題といたします。 

委員会条例第１８条により、佐野委員長の退席を求めます。 

 

 （佐野委員長退室） 

  

島田副委員長 お諮りいたします。佐野委員長の辞任を許可することに御異議ありませ

んか。 

 

 （委員了承） 

  



- 3 - 

島田副委員長 御異議なしと認め、佐野委員長の辞任を許可することに決定いたしまし

た。 

除斥者の復席を求めます。 

 

 （佐野委員入室） 

  

島田副委員長 佐野委員の委員長辞任願は許可されましたので御報告申し上げます。 

ここで、暫時休憩いたします。 

  

 休  憩（午後１時３３分） 

（休憩中に協議会を開催） 

再  開（午後１時５４分） 

  

島田副委員長 再開いたします。 

ただ今、委員長が欠員でありますので、副委員長である私が委員長の職

務を代行いたします。 

それでは、委員長の互選は指名推選の方法により行うことといたしたい

と思いますが、これに御異議ありませんか。 

  

 （委員了承） 

  



- 4 - 

島田副委員長 御異議なしと認め、委員長の互選は指名推選の方法によることとし、私

から指名をいたしたいと思いますが、これに御異議ありませんか。 

  

 （委員了承） 

  

島田副委員長 御異議なしと認めます。それでは、委員長に粕谷不二夫委員を指名いた

しますが、これに御異議ありませんか。 

  

 （委員了承） 

  

島田副委員長 御異議なしと認めます。それでは、ただ今指名いたしました粕谷不二夫

委員を当選人と定めることに御異議ありませんか。 

  

 （委員了承） 

  

 御異議なしと認め、粕谷不二夫委員が委員長に当選されました。 

それでは、ここで就任のあいさつをお願いいたします。 

  

粕谷委員長 ただいま、委員長に指名されました粕谷不二夫でございます。あと残り

半年近くあるかと思いますけれども、誠心誠意委員会を行ってまいりたい

と思いますのでよろしくお願いいたします。 



- 5 - 

  

島田副委員長 委員長の互選が終わりましたので、委員長と交代させていただきます。 

御協力ありがとうございました。 

  

 （席次の決定）別紙１のとおり 

  

大石委員 これ以上、委員会審査を続け難いため、本日の委員会はここで散会して

いただきたい。 

 

粕谷委員長 大石委員から散会の動議がありましたので、この件を直ちに議題としま

す。本動議に賛成の委員の挙手を求めます。 

  

 （挙手総数） 

  

粕谷委員長 挙手総数であります。よって、本動議は可決されました。 

本日の会議を散会します。 

  

 散  会（午後１時５６分） 

 



令和６年１１月２８日～

副委員長 委員長

    委　員 委　員

    委　員 委　員

    委　員 委　員

別紙１

総 務 経 済 常 任 委 員 会

佐野 允彦

斉藤 かおり

島田 一隆

石本 亮三

大石 健一

矢作 いづみ福原 浩昭

粕谷 不二夫


